CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO No 	, DE 2018- CC3

Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
sobre o VETO PARCIAL aposto ao Projeto de
Lei no 1.884/2018, que Abre crédito adicional
à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal
no valor de R$ 1.424,024,715,00,

Relator: Deputado Prof. Reginaldo Veras

Com a Mensagem no 39/2018-GAG, de 02 de fevereiro de 2018, o
Governador do Distrito Federal comunicou à Presidência desta Casa os motivos de
veto parcial aposto ao Projeto de Lei no 1.884/2018, de autoria do Poder
Executivo, que abre crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal
no valor de R$ 1.424.024.715,00.

A 	proposição 	em 	comento 	foi 	aprovada 	com
alterações, ficando a redação final conforme fl. 211 e seguintes.

Em sua Exposição de Motivos, o Governador asseverou que vetou as
Emendas n° 02 e 03, ambas da Deputada Telma Rufino, no valor total de R$
800.000,00, devido à insuficiência de saldo no programa de trabalho indicado para
financiamento do crédito.

São essas as informações que reputamos necessárias à apreciação da
matéria no âmbito desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado

Deputado PROF. RE  LALDO VERAS

Presidente

Relator

Praça Municipal — Quadra 2— Lote 5- Gabinete 18- CEP 70094-902  -- Brasiiia-DF —Tel. £61) 3348-  182

CCJ
eL  N° 	/ a0/E

FOLHA .45.4  RUBRIC _

CQHFERE COM O ORIOM

t)i)07.2
matifc,kt8..

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA

SECRETARIA LEGISLATIVA

VETOS TOTAIS: PL 76/2015; PL 244/2015; P1704/2015; PL 922/2012; PL 1.538/2013; PL 3/2015; PL 1.292/2016; PI
15/2015; PL 703/2015; PL 1.465/2013; PL 297/2015; P1814/2012; PL 206/2015; PL 1.769/2014; PL 755/2012; PL
1.509/2013; PL 696/2015; PL 300/2011; PL 760/2012; PL 294/2015; PL 926/2016; PL 962/2016; PL 1.121/2016; PL
1.655/2017; PL 850/2016;

VETOS PARCIAIS: PL 1.592/2017 (Anexos II e IV da Lei n° 5923/2017, referente às emendas Os 8 e 24) ; PL
1.569/2017 [Parte I - Dispositivos do texto: incisos I e XII do art. 2°, XXI, XXII, XXIII e XXIV do art. 72, art. 27, inciso I e

§ 42 do art. 34, art. 45, § 72 do art. 47, alínea 'a' do inciso II do art. 49, § 2° do art. 54, § 49 do art. 59, §§ 7° e 8° do

art. 63, art. 66, § 2° do art. 74, §§ 6°, 79 e 8° do art. 76, § 32 do art. 77, § 22 do art. 90, e arts. 92 e 93; Parte II -

Relativa às Prioridades da LDO: Programa 0001 - Reserva de contingência, Programa 6002 - Gestão, Manutenção e

Serviços ao estado social, Programa 6202 - Brasília Saudável, Programa 6210 - Infraestrutura e sustentabilidade

sócioambiental, Programa 6211- Direitos Humanos e Cidadania, Programa 6216- Mobilidade Integrada e

Sustentável, Programa 6217 -Segurança Pública com Cidadania, Programa 6221 - Educa mais Brasília, Programa

6221- Educa mais Brasília, Programa 6221- Educa mais Brasília; Parte III -Anexo IV - Aumento da Despesa de

Pessoal (verificar Mensagem). APRECIADOS E REJEITADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/10, os Vetos Parciais ao

Programa 0001 _ Programa para Operação Especial - 9100 - Nomeações de Concursos Públicos (Emenda n2s 13 e

14); e Anexo IV- Aumento da Despesa de Pessoal; 2.1 - Serviço de Limpeza Urbana- 2.1.1- recomposição e
restruturação salarial das carreiras do SLU (Emendas n2 125)]; PL 1.550/2017 (parte dos anexos I, II, III e IV,
referente às emendas n2s 4, 5, 8, 15, 24, 31, 46, 49, 50, 54, 59, 61 e 63: Emenda n° 49 e 50, Deputado a Agaciel

Maia (PR): fonte de financiamento com saldo insuficiente; Emenda n° 61P, Deputado Bispo Renato Andrade (PR):

fonte de financiamento com saldo insuficiente; para cancelamento; Emenda n° 24, Deputado Cristiano Araújo

(PSD): Projeto de arquitetura deve ser alocada na ação 1968; Emenda n° 8 e 59P, Deputada Liliane Roriz (PROS):

Não razoável a criação de um subtftulo para execução de obre no valor de r$ 150,00; Emenda n° 54, Deputado

Ricardo Vale (PT): fonte de financiamento com saldo insuficiente; para cancelamento; Emenda n° 15, 31 e 46,

Deputado Delmasso: fonte de financiamento com saldo insuficiente; para cancelamento; Emenda n° 4, 5 e 63p,

Deputado Wasny de Roure: criação de despesa com educação fora do programa temático 6221 e fonte de
financiamento com saldo insuficiente; para cancelamento); PL 1.583/2017 (parte dos Anexos II, III, V e VI, referente
às emendas n2s 1, 52, 68, 77, 78, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 94, 101, 113, 118, 128, 136, 148, 156 e 181:
Vadações previstas na LDO 2016-2016 Lei n° 5.602/15); PLC 109/2017 (art. 16); PL 1.647/2017 (Anexos I, II, III e IV
referente as emendas n° 10, 30, 34, 35, 37, 41 e 43: Vadações previstas na LDO 2016-2016 Lei n° 5.602/15); PL
1-.673/2017 (parte dos Anexos III e VI referente às emendas n2s 26 e 27: Vadações previstas na LDO 2016-2016 Lei
n° 5.602/15: Emenda n° 26, Deputado Julio Cesar: fonte de financiamento com saldo insuficiente; Emenda n° 27,
Deputado Lira: natureza da despesa incompatível com atividade escolhida); PLC 122/2017 (inciso I do que trata o
inciso IX do art. 44: Iniciativa reservada ao chefe do Poder Executivo e do Legislativo);

SECRETARIA LEGISLATIV
PL.  No meti /

A

RELATOR: DEPUTADO PROF. REGINALDO VERAS
Folha

DATA: 12/12/2018

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5. CEP: 70094-902 - Brasília-DF. Tel: (61)3348-8793

www.cI.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA

SECRETARIA LEGISLATIVA 6
VETOS PARCIAIS: PL 1.723/2017 (a parte dos Anexos I, II, III e VI da Lei n° 6009/2017, referente às emendas Os 6,

8, 20, 26, 79, 82, 83, 91: Emenda n2 6, Deputado Prof. Israel: fonte de financiamento com saldo insuficiente;
Emenda n2164, Deputado Agaciel Maia: natureza da despesa incompatível com atividade escolhida; Emendas ngs

26, 79, 91 ,159, 160, Deputada Celina Leão: fonte de financiamento com saldo insuficiente; Emenda n° 8, Deputado

Chico Vigilante: fonte de financiamento com saldo insuficiente; Emenda n° 82 e 83, Deputado Claudio Abrantes

(PDT): fonte de financiamento com saldo insuficiente;

Emenda n2  93, 189, 190, Deputado Cristiano Araújo: fonte de financiamento com saldo insuficiente; Emenda n°

106, 108, 114, 178 Deputado Juarezão: natureza da despesa incompatível com atividade escolhida, fonte de

financiamento com saldo insuficiente e uma a pedido do autor; Emenda n2 103, Deputado Julio Cesar: fonte de

financiamento com saldo insuficiente; Emenda n9 136, Deputado Lira: fonte de financiamento com saldo

insuficiente; Emenda n° 20, Deputado Luzia de Paula: natureza da despesa incompatível com atividade escolhida;

Emenda n° 156, Deputado Prof. Reginaldo Veras: fonte de financiamento com saldo insuficiente; Emenda n9  100 e
123, Deputado Wasny de Roure: fonte de financiamento com saldo insuficiente e natureza da despesa incompatível

com atividade escolhida; Emenda n° 182, Deputado Wellington Luiz: natureza da despesa incompatível com
atividade escolhida; PLC 85/2016 (inciso VIII do art. 62, ao inciso VIII do art. 10 e art. 12: Contrariedade ao interesse

público, considerando a vinculação de aplicação desses recursos e Vedações previstas na LDO 2016-2016 Lei n°
5.695/17); PL 1.761/2017 (parte dos Anexos I, II e V e VI, referente às emendas n2s 6, 8, 9, 33 e 39); PLC 84/2016 (§
único do art. 42, inciso V do art. 52  e ao § 92 do art. 51); PL 1.839/2017 (parte do Anexo VI: Vedações previstas na
LDO 2016-2016 Lei n° 5.602/15); PL 1.762/2017 (art. 62); PL 1.818/2017 (parte dos Anexos II, III e VI referente às
emendas Os 3, 4, 22, 49, 63, 68, 73, 81 e 85 : Vedações previstas na LDO 2016-2016 Lei n° 5.602/15); PLC
120/2017 (incisos VIII e IX do art. 12); PLC 114/2017 (parágrafo único do art. 59);  PL 1.743/2017 (arts. 79, 8°, 10, 11,
12 e 13); PLC 131/2017 (art. 22); PL 1.884/2018 (parte dos Anexos III e VII, referente às emendas n° 2 e 3); PL
1.055/2016 (arts. 29 e 32); PL 1.042/2016 (art. 49); PL 943/2016 (inciso V §§ 1°, 29 e 32  do art. 22); PL 283/2011 (art.
92  e 12); PL 616/2015 (inciso II do art. 12); PL 1.170/2016 (parágrafo único do art. 22); PL 1.132/2016 (art. 32); PL
272/2015 (art. 42); P129612015  (art. 2° e 32); P1570/2011 (parágrafo único do art. 1° § 29 do art. 62  e arts. 79, 11 e
12); PL 975/2016 (arts. 32, 42, 52  e 69); PL 2.002/2014 (art. 29); PL 400/2015 (arts. 29 e 39); PL 1.018/2016 (art. 62);
PL 723/2015 (art. 12 e art. 22); PL 1.542/2017 (art. 32); PL 542/2015 (art. 32); PL 334/2015 (art. 32); PL 930/2016
(arts. 29, 32  e 42); PL 490/2015 (art. 62); PL 339/2015 (arts. 42, 59  e 62); PL 1.290/2016 (parágrafo único do art. 12);
PL 67/2015 (art. 49).

RELATOR: DEPUTADO PROF. REGINALDO VERAS 	 DATA: 12/12/2018

CONFERE COM o oRiowd. SECRETARIA LEGISLATIVA

Folha n°

lào17

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5. CEP: 70094-902 - Brasília-DF. Tel: (61)3348-8793

www.cl.df.gov.br

DELMASSO

JUAREZÃO

SECRETAR DA ESSÃO

DEPUTADA SANDRA FARAJ

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5. CEP: 70094-902 - Brasília-DF. Tel: (61)3348-8793

www.cl.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA

SECRETARIA LEGISLATIVA

oasT: NÃO . OV. AUS. SIM DEPUTADOS PARTIDO QTD1.
PR 1 AGACIEL MAIA 1
PR BISPO RENATO ANDRADE 1 2

CELINA LEÃO PP 1 3
REDE  CHICO LEITE

PT CHICO VIGILANTE LULA DA SILVA 1 5

CLÁUDIO ABRANTES  PDT 6 1

CRISTIANO ARAÚJO PSD 1 7
PRB 1. 	•
PSB 1 9
PRB 1 10 jUUO CESAR

PROS 1 LILIANE RORIZ 11
PHS 12 S LIRA.
PSB 1 13 LUZIA DE PAULA

PV PROF.. ISRAEL 14
PDT 1 PROF. REGINALDO VERAS 15

MDB 1 RAFAEL PRUDENTE  .16.
MDB 1 RAIMUNDO RIBEIRO 17

RICARDO VALE !!' 1. 1
ROMEU° NEGREIROS PSD 1 19

ED  20 SANDRAPARA1 1.
PROS 1 TELMA RUFINO 21

PT :WASNY DE ROURE  22
MDB 1 23 WELLINGTON LUIZ
PDT 1 IOE VALLE 24

24  7 17 • RESULTADO

RESULTADO DA VOTAÇÃO

MANTIDOS.( X ) 	REJEITADOS( )

CONFERE COM O ORCM. SXCRETARIA LEGIS2
1),LN°4

Falha  Assiri•Wr7"

=3"

47.;

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
PRESIDÊNCIA

Secretaria Legislativa

MENSAGEM no 105/2019-GP

Brasília, 30de janeiro de 2019.

Senhor Governador,

Tenho a honra de informar a Vossa Excelência que esta Casa, no dia

12/12/2018, manteve o VETO PARCIAL a parte dos Anexos III e VII do Projeto

de Lei no 1.884, de 2018, de autoria do Poder Executivo, que "abre crédito

adicional à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$

1.424.024.715,00", com o seguinte resultado de votação: dezessete votos

favoráveis, havendo sete ausências.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada estima e real

consideração.

DEPUTADO RAF L PRUDENTE
P es/dente

r-  coreinir:., ,.. Ái3ORIA DE
-'.f."--1E12:111VOS

o OJ 	/G:

C2.020
ssinatum Mcticuta

A Sua Excelência o Senhor

IBANEIS ROCHA

Governador do Distrito Federal

Palácio do Buriti

Brasília — DF

SECRETARIA LEGISLATIVA

R- ND le841 /

'Folha n° 	4160 Cuti

Praça Municipal — Quadra 2 — Lote 5 — CEP 70.094-902 — Brasília-DF — Tel. (61) 3348-8275/8276
www.cl.df.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005